ČVUT

České vysoké učení technické

Fakulta stavební

Katedra pozemních konstrukcí

Diplomová práce na téma:

Projekt komunitního centra jako

podklad pro svépomocné stavění

s ohledem na ekologický dopad

Community center in Černý důl based

on self-made technology with respect

to ecological quality

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jan Růžička, Ph.D.

Student: Bc. Andrea Joštová

Akademický rok: 2016/17

Prohlášení studenta

Prohlašuji, že jsem celou diplomovou práci včetně příloh vypracovala samostatně

pod vedením vedoucího diplomové práce a uvedla jsem všechny použité

podklady a literaturu.

V Praze, dne 15.1. 2017 ……………………………….

podpis studenta

Poděkování:

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu diplomové práce

Ing. Janu Růžičkovi Ph.D. za jeho rady, čas a trpělivost, který mi věnoval při

řešení dané problematiky. Děkuji také rodině a přátelům za jejich podporu, dále i

ostatním konzultantům a uskupení SOMA za poskytnutí reálné lokality a možností

pro realizaci rodové osady.

Anotace

Diplomová práce je zaměřena na architektonické, konstrukční a

materiálové řešení komunitního domu pro svépomocné stavění s ohledem na

ekologický dopad. Dům je součástí celé komunitní osady a má poskytovat místo

pro setkávání, vaření a příležitostné přespávání členům osady. Dům je koncipován

tak, aby si členové osady mohli sami pod dohledem vyzkoušet práci s různým

materiálem a konstrukcemi v různých fázích výstavby. Zároveň tak získají zkušenosti

a inspiraci pro svůj vlastní dům v rámci komunity. Součástí stavby je tzv.

potravinová banka, na uložení zásob. Sklep si bere inspirace ze starých sklepů a

poskytuje možnost, jak uskladnění ovoce a zeleniny, tak i dalších potravin. Pro

svépomocné stavění byl zvolen proto nejčastěji užívaný materiál a tím je sláma,

v tomto případě nenosná, použitá jako izolace dřevostavby.
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stavění, uskladnění potravin, dům za slámy a dřeva

Annotation

Master ś thesis is focused on architectonical, constructional and material

solution of the community house for self-made building with respect to ecological

impact. The house is part of the entire community settlement and should provide a

place for gatherings, cooking and occasional overnight stays for the members of the

settlement. The house is designed in such a way that the members of the settlement

can try work with various materials and constructions under supervision at different

stages of the construction. At the same time they gain experience and inspiration for

their own house within the community. Part of the building is the so-called food bank

for the storage of the stock. The cellar takes inspiration from the old cellars and

provides the opportunity to store fruits and vegetables as well as other foods. For self-

help building was chosen most commonly used material – straw, in this case non-

load-bearing, used as the insulation of the woodwork.
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PODKLADY PRO VYPRACOVÁNÍ STUDIE

Slunečná louka Černý Důl
„Na podhorských krkonošských loukách plných slunce, vody a čerstvého vzduchu nad Černým dolem a
pod Černou horou vzniká experimentální, ekovesnička s bydlením v ekodomech s veřejnými i
soukromými zahradami, společenskými, výukovými a tvůrčími prostorami, domácí školou a lesní
školkou pro vlastní obyvatele i obec“.

„Na prahu Krkonošského Národního parku, v čistém přírodním klínu našich nejvyšších hor se můžete
zapojit do projektu civilizovaného života v přírodě, trvalé udržitelnosti, nových myšlenek a technologií
a soběstačnosti. Nacházíme novou, udržitelnou cestu naší civilizace do budoucnosti díky pěstování
potravin a biomasy pro vlastní potřebu ve vlastních i komunitních zahradách. Obyvatelé, návštěvníci a
účastníci projektu píšou dějiny nového přístupu člověka k přírodě“.

Stavební program a legenda:

Aby měl projekt větší sílu, přizpůsobujeme zástavbu na horním okraji dolní části projektu tak, aby byla
dobře propojená horní i dolní část do jednoho konceptu s celým spektrem možností a forem životního
prostoru. Území je protkáno poměrně hustou sítí průchodů a komunikací přirodnějšího charakteru.
Krajina zůstává průchodná jakožto součást národního přírodního parku.

1. Horní louka

A. Veřejný prostor Slunečné louky s komunitní zahradou, koupacím jezírkem a budovami pro veřejné
akce. Coworking space, sdílené dílny a prostory pro obyvatele vesničky i Obce Černý Důl. Parkoviště
pro návštěvníky.

Příklady aktivit ve veřejném prostoru:

• Jednoduchá školní budova s učebnou a víceúčelovým prostorm pro vzdělávání novými
cestami (unschooling, obecní a komunitní středisko sdíleného domácího vzdělávání...).

• Tesařský a řezbářský atelier, paletky, recyklace nové způsoby užití dřeva.
• Výtvarný, projektový a návrhářský atelier se zaměřením na ekologii.
• Recyklační obecní a komunitní dílna „udělej si sám DIY“.
• Učebna a informační centrum tvorby přírodního prostoru ve spolupráci s KrNaP. Naučná

stezka experimentální školy udržitelného života člověka v souladu s přírodou.
• Relaxační dům.
• Ukázkový biotop přírodního koupacího jezírka.
• Experimentální obecní energocentrum.

B. Veřejný prostor je obklopen domy řemeslníků, umělců, zahradníků a dalších obyvatel, domy jsou
v zahradách o výměře cca 1.400m2. Obyvatelé se mohou podílet nebo být v blízkosti provozu veřejné
části ekovesničky a mít obchodní prostory nebo dílny ve vlastních domech.

C. Bydlení v experimentálních ostrovních domech v soběstačných permakulturních ekozahradách cca
3.500m2. Domy budou malé a je tu možnost růstu formou dostavby vejminku, studia nebo malé
hospodářské budovy, podobně jako to dělali naši předkové...

D. Dočasné nebo trvalé bydlení pro jednotlivce nebo dvojice a malé rodiny v minimálních domech
podobných chatám v individuálním přírodním prostoru bez vlastní zahrady. Příležitost pro obyvatele,
kteří si chtějí místo vyzkoušet, okusit vliv nového životního způsobu na vlastní život i organismus,
nebo jenom zregenerovat svoje síly anebo se soustředit na tvůrčí práci.

E. Přírodní prostor současného biotopu potoka v lese, obohacený o vodní prvky a zařízení pro
sportovní aktivity, který slouží pro rekreaci a jako bezpečná „robinsonádní zóna“ pro dětské hry.
Přirozeně propojuje Horní a Dolní louku.

1. Dolní louka

Prostor dolní louky je již rozparcelován, a parcely se prodávají. Struktura bydlení je zde navržena
tradičněji. Pokud bude dolní část spolupracovat s horní části, může to horní části přinést určité
uzemnění a naopak dolní části jisté povznesení prostřednictvím synergie nových technologií, užívání
přírodních materiálů a přirozených přírodních sil.

F. Bydlení v samostatných a dvougeneračních „chytrých“ domech z přírodních materiálů v relaxačních
ekozahradách o výměře kolem 1000m2. Malé, ale šikovné domy mohou být podle přání obyvatel
dokonale spojené se zahradou prostřednictvím krytých teras, zimních zahrad a pěstebních skleníků
s letními kuchyněmi i lázněmi. Zahrady jsou zaměřené na vytvoření přírodního intimního prostředí a
možnost pěstování zajímavé úrody i na malé zahrádce.

G. Apartmánové a bytové domy pro bydlení ve spojení s projektem ekovesničky. Ubytování
umožňující přitáhnout a zapojit lidi z města, využití synergie město – příroda.

H. Společenské a informační centrum pro veřejnost, čajovna a jídelna zpracovávající vlastní úrodu,
školící středisko, muzeum ve spolupráci s obcí Černý důl.

I. Relaxační a sportovní aktivity na hřišti a v přilehlém lesoparku.

V Jizbicích 31.10.Petr M.Hájek

A

C

D

B

B
A

E

C

C

D

D

2

1 3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16 17 18 19

20 21 22 23

24 25 26 27

28 29 30

100M

31

H
o
rn

í
lo

u
k
a

D
o
ln

í
lo

u
k
a

Legenda

vodní plochy

komunikace

komunitní zahrada

domy

plochy lesního charakteru

katastrální hranice

E

E
F

F

G

H

I

1

minimální domy/chaty
v přírodním prostoru

Obecní výtopna na biomasu,

odpad z okolních pil a lesů.
-80% domácností

-vyprodukuje 3500 GJ tepla

-platby za palivo neopustí region

VYTÁPĚNÍ, VÝROBA ELEKTŘINY

Sluneční kolektory jsou k vidění na 9 domech,
velkoplošný kolektor pro ohřev teplé vody

[…]

Měrný zisk přes okna a lehké konstrukce Hes: 15.04 W/K
Měrný zisk přes hmotné konstrukce Hth: 29.12 W/K
Činitel přestupu tepla na vnitřní straně Hms: 2075.00 W/K
Činitel prostupu z exteriéru na povrch hmotných kcí Hem: 29.53 W/K
Výsledné vnitřní teploty a tepelný tok:

Teplota Teplota Teplota

Čas

[h]

Tepelný tok

[W]

vnitřního vzduchu

[C]

střední radiační

[C]

výsledná operativní

[C]

1 7227.5 20.64 23.57 22.66

2 6928.1 20.06 23.08 22.14

3 6842.6 19.75 22.69 21.77

4 6928.1 19.67 22.39 21.54

5 7227.5 19.88 22.22 21.49

6 9076.2 20.61 22.47 21.89

7 8882.0 21.66 22.83 22.47

8 9547.7 22.49 23.15 22.95

9 11444.8 23.65 23.84 23.78

10 7346.0 24.61 24.39 24.46

11 7747.5 25.29 24.90 25.02

12 5317.2 25.53 25.25 25.34

13 7833.0 26.36 25.77 25.95

14 7486.3 26.69 26.08 26.27

15 7478.3 27.00 26.41 26.59

16 6401.6 26.94 26.44 26.59

17 6629.9 27.06 26.65 26.78

18 6336.8 27.01 26.77 26.84

19 4771.1 26.56 26.57 26.57

20 4465.1 26.21 26.43 26.36

21 8672.1 24.81 25.88 25.55

22 9066.5 23.49 25.27 24.72

23 8339.4 22.42 24.70 23.99

24 7740.7 21.49 24.14 23.32

Minimální hodnota:

19.67

22.22

21.49

Průměrná hodnota: 23.75 24.66 24.38

Maximální hodnota: 27.06 26.77 26.84

STOP, Simulace 2015

Vliv:
-velikost osluněných oken a g-zasklení
-stínění oken - g(0-1) žaluzie g=0,08, bez 0,3
-noční větrání - příčné n=10h-1
-denní větrání - co nejnižší n<0,2h-1

-hmota

V hlavní místnosti hrozí přehřívání díky velkým oknům na Západ a Jih.

Obě kritická okna mají integrované žaluzie v trojskle.
Navíc směrem na západ je navržen veliký přesah střehy, na jih je v blízkosti navržen listnaty strom, který v létě bude poskytovat stín a v zimě díky opadání nepřekáží
pro získání solárních zisků.

Dle simulace by nemělo dojít k velkému přehřívání, v počítaný srpnový den by v interieru nemělo být více než 27°C
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na dřevo

topeniště

zásobník TUV, elektrokotel

odpadní voda z wc, do kořenové čističky
topení - těžká akumulační kamna na dřevo

SV - pitná studená voda ze studni

zásobník na vodu pod domem - sběr deštové vody, vody z umyvadla, ze sprchy, použití na spachování, zalévání kytek, úklid

elektřina z fotovoltaiky

na dřevo

4°C

20°C

TV

PRŮVODNÍ ZPRÁVA KONCEPTU TECHNICKÉHO ZAŘÍZENÍ BUDOVY

VYTÁPĚNÍ
Vytápění je řešeno pomocí těžkých akumulačních kamen, umístěny tak, aby se teplo
dostalo do všech místností v domě. Spotřeba pro velikost domu jako tento bývá 4-5 m3 dřeva.
Stromy se budou každoročně vysazovat nové.
Uložení dřeva je u kamen, pod lavicemi na terase, či pod střechou u sklípků.
Vytápět je možno díky vaření na plotně.

TV
Voda se ohřívá pomocí Elektrokotle, rozvádí se do sprchy, dřezu a umyvadla.

SV
Pitná voda ze studny, odkud se čerpá pomocí čerpadla nebo ruční pumpy.

ŠEDÁ VODA
Pod domem se nachází zásobník na 3000l vody, využité na splachování wc, zalévání kytek,
na ochlazení sklípku na ovoce a zeleninu.
Voda se získává kromě umyvadla, dřezu a sprchy, také ze sběru deštové vody ze zelené střechy.

ČERNÁ VODA
Odpadní voda z wc putuje do kořenové čističky.

SCHÉMA:

Moc sucho - pokropit stěny čerstvou vodou
Moc vlhko- přivedeme čerství vzduch, do misky chlorované vápno
- zjitíme - pokud vlhne sůl, rozplývá se novinový papír
Moc zima- vystýlat ovoce rašelinou, pilinami, suchým mechem, pšeničnými otrubami

Schody: tvrdé dřevo, kámen
Okna: z tvarového železa
Dveře: dvojité pobíjené, v tvrdé zárubni, opatřený proti hnilobě
Větrací kanálky: zima-ucpat, stačí posuvný zásuvky v oknech
Kanál pro tekoucí vodu: kruh, hloubka 10-15cm, šířka 30-50cm

SKLEP
Pro sklep na skladování místního ovoce a některé zeleniny navrhuji ideální teplotu 4-14°C 70-80% vlhkostí.
Pro kořenovou zeleninu, brambory je ideální 1-5°C a 75-85% vlhkost.
Další prostory budou pro skladování luštěnin, ořechů, zavařování, obilnin, zde je snaha docílit vzduchu jako v klasické komoře.
Zde je návrh 6-16°C, 40-65% vlhkost.

V prvním případě se řeší získání větší vlhkosti a chladu pomocí puštění tekoucí vody a materiálem konstrukce, navržen je tu pískovec,
který pomocí citelného tepla ochlazuje vnitřní protředí.

uzávěr - vypouštění vody pro ochlazení sklípků

studna - čerpadlo - ruční pumpa

DN 100

čerpadlo
3000 l

rozvody řešeny v podlaze

fot
ov

olt
aic

ké
pa

ne
ly

šedá voda do zásobníku
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