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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, max. ½ stránky):

Cílem diplomové práce Bc. Andrey Joštové byl návrh komunitního centra s využitím
alternativních technologií pro svépomocnou výstavbu a technologií šetrných k životnímu
prostředí. Studentka v rámci předdiplomového semináře zpracovala rešerši na podobné
projekty realizované ve světě a u nás. Téma alternativního stavění oslovuje specifickou
skupinu stavebníků a i přes svá specifika může být v mnohém dobrou inspirací i pro
konvenční projekty a proto i tyto technologie nesporně patří do širokého portfolia možných
konstrukčních, materiálových a technologických řešení. Studentka se i v průběhu studia
dlouhodobě a cíleně orientovala právě na alternativní přístupy ve stavebnictví, což
dokumentuje i její aktivní účast na řadě seminářů, workshopů atd., a téma diplomové práce
zapadá do jejího dlouhodobého profesního směřování.
Rešerše na dané téma byla zpracována velmi dobře a pro vlastní projekt byla velmi
inspirativní. Zpracovávání vlastní diplomové práce je však poznamenáno nevyváženým
přístupem studentky. Vlastní zvolené téma, bohaté praktické zkušenosti s alternativními
stavebními materiály a technologiemi i některá dílčí technická témata jako např. potravinová
banka a její tepelně vlhkostní stabilita v závislosti na zvolených matriálech, architektonické a
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konstrukční řešení střechy atd. byly nosnými tématy, která nabízela rozpracování do větší
hloubky či kvality, nicméně mnohdy řešení zůstala v úrovni ideových konceptů bez
podrobného technického propracování. Současně je třeba připomenout, že součástí práce
studentky byl provozní a architektonický koncept budovy, včetně specifických požadavků na
provoz a snahy zohlednit využití netradičních materiálů a technologií. I v tomto případě mohl
být architektonický koncept lépe a výrazněji formulován.

I přes výše zmíněné výhrady i relativně střídmý rozsah je odevzdaná práce a celkový
průběh zpracování na dobré úrovni a proto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

C - dobře

………………….

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 21. 6. 2017

Vedoucí diplomové práce